A illud quodam modo ad se transferre conari, ad medendum huic effeminato timori, et ad eos benevolentia mutua copulandos iter in Thraciam necessario mihi suscipiendum censui. Veruntamen Latino bello obstante, per quod Byzantio abesse non licebat, nisi ad conjugem meam, quæ munus meumungeretur, filiosque concordia inter se devinciret. Sed aliter cecidit, quam sperabam. Et enim Palæologus imperator, non modo officio suo prorsus defuit, sed etiam frustra dimissa imperator socru sua, mox ad arma venit; et cum alia oppida a me non data subegit, tum in fratrem uxoris, a quo nulla erat lacessitus injuria, cum Romanis Barbaros quoque duxit, eumque in arce Adrianopolitana conclusam obsedit. Ego, quoniam procrastinationi locus haud dabatur, quam citissime potui, Adrianopolim profectus, et filium periculo exemi; et Palæologo imperatori, qui paulo ante Didymotichum concesserat, molestiarum nihil creavi, quem per legatos uti bello temperaret, monui. Verum ille a sollicitatoribus suis inductus, spreta hortatione mea, haud secus ac prius bellum urgere perrexit, et cum alia, quæ solent hostes, perpetravit, tum auxilium ex Triballis advocavit. Quos postquam Barbari a me ex Asia accersiti contriverunt, ad sulinanum Persicarum copiarum ducem, cujus amicitiam sibi commodaturam credebat, legatos cum litteris misit, in quibus mei mentionem faciens, non imperatorem, sed tantummodo Cantacuzenum appellavit: id quod me momordit vehementer, interpretantem id signam manifestissimum, obdurasse, ut quoad posset, bellum contra me continuaret. Jam vero ad extremum nunc, quia in Thraciæ urbibus perseverare nequivit (amplius scilicet non valens resistere), Tenedum navigavit, conquisitaque manu navali exigua, caput rerum insidiose aggressus est.

**855** Nec enim forsitan perinde est, urbes et insulas ditionis meæ subjigare, et ipsos imperii penates inopinato adoriri. Cum autem hoc ita grave sit, aliud longe gravius, et odiosius ausus est. Remigibus enim, et sæ præsertim triremis, convitiis in me debacchari impune permisit: quod neutiquam ausus fuisset, ut existimo, nisi fixum penitus apud animum haberet, immortale adversus me bellum gerere. Quod igitur a principio ad finem semper in omnibus eundem me, meique similem illi præstiterim, nec arma ejus aliquando provocaverim, ex his, quæ dixi, cuiuslibet fidem factam opinor. Quoniam autem ipse eorum nullo, quæ mihi acerba putaret fore, abstinuit, credo equidem e prudentibus fore nullum, qui jure me reprehendat, si nunc mutata sententia ipse decreta mea priora posthabuero: quando non levitate aliqua, nec temere illum, et sine causa contristari volens, sed ab eo coactus huc adducor. Quale enim est, illum petulantem in me insultare, et eniti modis omnibus, ut omnes intelligant, eum pacem aspernari: me autem velut sensu orbatum atque truncum, nullo

eorum quæ sunt, commoveri? Quam igitur illi perpetuam in imperio successionem semper meditabar, et volebam, quantum in me esset, ea illum privare meum fuerit, nisi respiscat, et antegressam nequitiam æquali bonitate compenset. Matthæum vero filium imperatorem designare non fuerit jam solum meum (nec enim hactenus unquam ulla res eo me impellere potuit, quamvis sæpe vos belli tempore, cum facti ratio maxime probabilis reddi poterat, istuc me rogaretis), sed vestrum in primis, qui hoc a me flagitastis, et in eo præcipuam promotionem ac studium demonstratis, cum ego nihilo minus justa simul, et vobis ipsis ac republicæ salutaria postulare vos judicarem. Faciam igitur quod petistis. Vestrarum autem partium erit, rata habere, quæ a me decernentur: et non hodie quidem ita lætum rei desiderium ostendere, cras autem, et perendie, si qua difficultas incidere, riox aliam cantilenam canere. Talia quiribatatur, quorum causa imperator quæ facturus esset, juste facturum se existimabat. Cæterum junior imperator in his iisdem post belli finem a socio incusatus, ut ita ejus abdicationis, et Matthæi substitutionis rationem quodammodo asserret, ad alia quidem respondere non poterat: quod autem in epistola ad Sulimanum Persam 856 imperatorem non appellasset, non ac, sed scribam sustinere culpam autumabat: se multis implicitum sollicitudinibus, et distractum mille negotiis scribendo non adfuisse, sed imprudentius rubrica subsignasse. Similiter de probris ex triremibus nihil se scire, neque ea jaci voluisse, sed in media navi tunc versantem, quid in extremo protervius fieret, non sensisse. Sed hæc postea acciderunt.

συμφέροντα κριναντος ἡμᾶς αἰτεῖν. Πράξω μὲν οὖν ἐγὼ κατὰ τὴν ἀξίωσιν ὑμῶν. Ὑμέτερον δ' ἂν εἴη στῆσαι τὰ ἐψηφισμένα, καὶ μὴ νῦν μὲν οὕτω προθυμείσθαι περὶ ταῦτα, ὀλίγῳ δὲ ὑστερον, εἰ τι προσπίπτει δυσχερὲς ῥαδίως μεταβάλλεσθαι. Τοιαῦτα μὲν βασιλεὺς ὁ Καντακουζηνὸς περὶ βασιλείᾳ τοῦ νέου διεiléθη, καὶ τοιαῦτα ἐγκλήματα ἐπήγειν ἐξ ὧν ἔπειτα δίκαια ποιεῖν. Βασίλειος δὲ ὁ νέος ὑστερον μετὰ τοῦ πολέμου τὴν κατάλυσιν τὰ ἴσα ἐγκαλούμενος ὑπὸ τοῦ κηδεστοῦ, ὡς περ ἀπολογουμένου οὗτο ἕνεκα αὐτὸν μὲν ἀποχειροτονήσοι, ἔπειτα δὲ υἱὸν Ματθαίου ἀποδείξει βασιλέα, περὶ μὲν τῶν ἄλλων οὐδὲν εἶχεν ἀντιλέγειν. Τοῦ μέντοι ἐν τοῖς πρὸς Σουλιμάν τὸν Πέρσην γράμμασι μὴ προσηγορευέσθαι βασιλέα οὐκ αὐτὸν, ἀλλὰ τὸν γεγραφέα εἶπε γεγενῆσθαι αἰτιον· αὐτὸν δὲ ὑπὸ πολλῶν φροντίδων συνισχημένον, καὶ μυρίοις πράγμασι περιελατόμενον τὸν νοῦν, οὐκ ἐπιστήσαι τοῖς γεγραμμένοις, ἀλλ' ἀπερισκέπτως τοῖς ἐρυθροῖς ὑποσημῆσθαι. Ὁμοίως δὲ καὶ τῶν γεγενημένων ὑβρεων ὑπὸ τῶν τριηριτῶν οὐδὲν αὐτὸν εἰδέναι, μήτε βούλεσθαι, ἀλλ' ἐν τῇ κοίτῃ νηὶ κατ' ἐκείνῳ χρόνῳ διατρίβοντα, μηδενὸς ἡσθῆσθαι τῶν τετολημένων ἔξω. Ταῦτα μὲν οὖν ὑστερον.